

SOLAMI - ASSOC.SOLID. AMIZADE CASAL CAMBRA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 502748869

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	10	383.286,62	365.186,35
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	737.607,33	763.194,58
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-72.158,88	-70.607,67
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-186.825,18	-188.172,29
Gastos com o pessoal	15	-883.850,44	-896.482,87
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	95.222,17	87.209,63
Outros gastos	17.14	-60.345,59	-93.427,92
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		12.936,03	-33.100,19
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-23.922,50	-4.918,14
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-10.986,47	-38.018,33
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.15	-1.137,31	-929,01
Resultados antes de impostos		-12.123,78	-38.947,34
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-12.123,78	-38.947,34

A Direcção

O responsável

MARIA DE LURDES CARLOS

João Sérgio Belu de L.

SOLAMI - ASSOC.SOLID. AMIZADE CASAL CAMBRA
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 502748869
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	99 122,99	44 650,11
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	17.1	2 401,99	2 099,67
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		101 524,98	46 749,78
Activo corrente			
Inventários	9	706,96	696,16
Créditos a receber	17.3	9 240,20	7 558,71
Estado e outros entes públicos	17.9	1 729,21	2 655,56
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Diferimentos	17.5	3 907,45	1 212,68
Outros ativos correntes	17.4	10 755,81	23 391,34
Caixa e depósitos bancários	17.6	11 288,83	22 715,47
		37 628,46	58 229,92
Total do ativo		139 153,44	104 979,70
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.7	0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.7	-173 565,16	-134 617,82
Excedentes de revalorização	17.7	0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7	60 985,15	72 232,58
		-112 580,01	-62 385,24
Resultado líquido do período		-12 123,78	-38 947,34
Total dos fundos patrimoniais		-124 703,79	-101 332,58
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7/8	0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	17.8	33 482,59	27 165,39
Estado e outros entes públicos	17.9	53 608,00	34 528,75
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7/8	6 040,88	15 996,29
Diferimentos	17.5	0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.10	170 725,76	128 621,85
		263 857,23	206 312,28
Total do passivo		263 857,23	206 312,28
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		139 153,44	104 979,70

A Direcção

MARIA DE LURDES CARREIRO

O responsável

João Jacinto Bessa

SOLAMI - ASSOC.SOLID. AMIZADE CASAL CAMBRA
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		384 185,91	363 534,76
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-249 699,86	-264 795,30
Pagamentos ao pessoal		-519 259,97	-549 430,49
Caixa gerada pelas operações		-384 773,92	-450 691,03
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		452 229,48	442 256,88
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		67 455,56	-8 434,15
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-69 395,38	-627,30
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		1 050,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-68 345,38	-627,30
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	20 000,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-9 955,41	-4 809,45
Juros e gastos similares		-581,41	-396,53
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-10 536,82	14 794,02
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-11 426,64	5 732,57
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		22 715,47	16 982,90
Caixa e seus equivalentes no fim do período		11 288,83	22 715,47

A Direcção

O Responsável

MARIA DE LURDES CARDOSO

João José Burch de L